
ISO 17738 6 Int el ei ggí  dopravset ryvoérmo- vservPgdc oř evoeázrkgaopáýřheoeaodgavFeučupFc č
í dgpreí gžágm vsešbIÚ t U

Aplikační oblast: - Var ov n V ér v kar tv l í sí kny s om or ezi tm V v V dr emy v l ér y pv zéVuz

Rok vydání normy a počet stran: - si cv V 1á220 2 í kaVv

Rok ZpraČování eStraktN: 1á21
zkNpina tcmat: zv kmtz4mv kv l i r daVov l í sí kny s
xcma normy: zv ,aVí kapékpav l Ví zí kmv řv l í sí kny s gzi zřm
uéarakteristika tcmatN: ér v ,z4paVum í sí kny p ér v kar tv l ,pv éum y mkr i s kmí kr ocv l V čmčzuh oshr i v r umv l r f r pí y j av c i Vkr oc
ér y pv zéVum

T vodC vysvhtlení vÚČéodisek

dr dzí  í sí kny p; dr dzí  dr í éskr oVv ůuh zv ,r ay Vul

, opis arČéitektNryC éierarČéieC rolí a vZtaéě obýektě

dr dzí  í kaVkm4zm í f j ap i Vk; dr dzí  dar or ev luh dVaVy mkaž  V r i meos í sí kny p; dr dzí  í kaVkm4zm glemv l í sí kny p

, opis proČesN P ůNnkČe P ZpěsobN poNj ití

í f j a zv , r ay Vul e zv ,aVí kapékpas bí oj kmtv nhr  í z4v VtzeVřv lhr  eVglemv lě; Vpkr y Vkzuén dr í éskr ocv l kj uhkr  zv , r ay Vul i r  or ezi mt

, opis roZéraní P A, / P strNktNry systcmN

étVí z,zéVum í sí kny ž  í  r htmi my  v V í r přzv v r í k or ezi tr oůuh V zv ,aVí kapékpav luh zv , r ay Vul

f eůiniČe protokolN P alžoritmN P vÚpočtN

í kVor oů i zV4aVy  amtVum; i m,zv zum kmí kr oVuluh y mkr i ;

f eůiniČe repreZentaČe dat P ůyZikálníéo vÚZnamN

i m,zv zum ar eí Vhp i mkméum; i m,zv zum uhsf v ůuh amVéul; i m,zv zum dar or ev luh tzy zkž  í kVv r omv l amVéřv lhr  řVí p í sí kny p

f eůiniČe konstant P roZsaéě P omeZení

étVí z,zéVum dVaVy mkaž  í sí kny p dr i tm ei ar čm zv ,r ay Vul dr í éskr oVv ůuh gzi zřz; í dmuz,zéVum VékzoVřv luh dVaVy mkaž  dar  oVar ocv l;
i m,zv zum řVí p dr kgmf v nhr  é i r čmei p or ezi tV é řcgm dar  eVí kVomv l

1 ag.

ýVkr  v r ay V čm í r přcí kl v r amy  eVy j gmv ůuh v V i r daVov l í sí kny s eosHpčlul Vékzov l f medmřv r í k0 čmM čí r p zv km4ar ocv s o acy uz
i r daVov l zv ,aVí kapékpas/

ýVkr  y mezv car i v l kmuhv zuéc v r ay V gmHl y r Mv r í kz i mkméum i r daVov luh pi ctr í kl0 řz čzv ůuh v mf medmřv ůuh dr i y lv mé0 čmM y r hr p
osx í kzk o i r daVov l v mhr i p v mamí dmékr ocv ly  v coj í kl í oj kmtv nhr  í z4v VtzeVřv lhr  eVglemv l/ .m oHmr f muv j  ev cy r 0 Mm í mthcv ly
tzi í énhr  ,Vékr ap V daž čmei my  or ezi tV égzMr oVkér p v V í oj kmtv ů í z4v ct í kž č oev zéc VM 7áó  oHmuh i r daVov luh v mhr i / .m í kVkzí kzués
i r tr Mmv r 0 Mm dr épi  f s gzi zř y j t r  2í  i mtHl řVí  é ar ehr i r ocv l í v lMztr  f s kr  dr řmk i r daVov luh v mhr i  r  Táó /

DtVov l ,pv éul ér r dmaVkzov lhr  í z4v VtzeVřv lhr  égzMr oVkér onhr  zv , r ay Vkzov lhr  V oVar ov nhr  í sí kny p čm oVar oVk ks gzi zřm0 ékmgl í m
e až ev nhr  i ž or i p uhsí kVčl v mamí dmékr oVk í oj kmtv n í z4v ctv l v coj í kl Sýš . V dr éaVřr oVk o člei j  égzMr oVkér p/ Ssí kny  ( IA S čm
eVy ůHtmv  é kr y p0 Vf s dr í éskt gzi zřz ér r dmaVkzov lhr  or ezi tV V eVglemv l v V zv ,aVí kapékpgm zv ,r ay Vuz r  í z4v ctv l , cez V oVar ocv l
r  y r Mv n í acMum o dar í kr ap í oj kmtv j  glemv n égzMr oVkés o dgldVi j  v mamí dmékr ocv l í oj kmtv nhr  í z4v VtzeVřv lhr  v coj í kl/ Ssí kny
ospMloc zv , r ay Vum e zv ,aVí kapékpas dr emy v l ér y pv zéVum é ar ehr i v pkl0 ei V oVar ocv l f s y j tr  f ůk i ctm dr í éskv pkr  gzi zřz/

DtVov ly  í y sí tmy  eVomi mv l í sí kny p ( IA S čm í v lMmv l dr řkp i r daVov luh dgmí kpdéž  o í r pozí tr í kz í  v mamí dmékr ocv ly
égzMr oVkér onhr  í oj kmtv nhr  í z4v VtzeVřv lhr  v coj í kl V kly L

6 ami pér oVk v cí tmi és

6 ami pér oVk dr řmk V ecoVMv r í k eaVv j v l

6 ami pér oVk Hér i s v V y Včmkép í dr čmv n í m í acMér p

ýVkr  y mezv car i v l v r ay V y ž Mm f ůk ospMzkV čVér  ecétVi  dar  kor af p v r amy  ar eHzgpčluluh v r ay p ( IA S ospMzkly  f mei ackr on
ér y pv zéVřv l kmuhv r tr 4zm/ wV i aphn í kaVv j  kVkr  v r ay V v mgmHl í dmuz) uén ,pv éřv l V kmuhv zuén dr MVi Voés ér y pv zéVřv luh
kmuhv r tr 4zl v mf r  i r daVov luh gli zuluh í sí kny ž  ořmkv j  i r daVov luh í z4v VtzeVřv luh gVi zřž /

ňr evcy éVL úŘkaVék poci l osf aVvn éVdzkr ts dr dzí r oVvnhr  i r épy mvkp V dgmčly c dž or i v l řlí tr ocv l éVdzkr t/

ě krps

ýVkr  kmuhv zuéc v r ay V čm omtzum i ž tmMzkc dar  dar čmékVv ks dr emy v luh ér y pv zéVul0 í dacoum dr emy v luh ér y pv zéVul0 i r i VoVkmtm
kmtmy Vkzuéůuh í sí kny ž 0 dr í éskr oVkmtm i r daVov luh zv , r ay Vul0 kož aum i r daVov luh zv , r ay Vřv luh V f medmřv r í kv luh í sí kny ž 0

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=12
https://www.standardland.cz/selhani/d2371?appgroups=68


Obrázek 5 – Uspořádání pravoúhlé sítě pro testování horizontálního pokrytí zadní

 

5.4 Monitorovaný rozsah pokrytí

Přední horizontální oblast je reprezentována oblastí začínající 0,2 m před vozidlem a pokračuje dále do vzdálenosti 0,6 m. Šířka
w_f této oblasti je stejná jako šířka vozidla měřená podél přední osy. Rozdílnost oproti zadní sledované oblasti spočívá v tom, že
tvar oblasti není pravoúhlého charakteru ale respektuje zakřivení předního nárazníku.

Minimální stupeň pokrytí přední a zadní dotčené horizontální oblasti je následující: 90% v A1, 87% v zádi-2 oblasti A2. Bližší
popis je předmětem normy.

 

 

 

Obrázek 6 – Uspořádání pravoúhlé sítě pro testování horizontálního pokrytí přední

monitorované oblasti

 

Definice horizontální dotčené rohové oblasti.

 



Obrázek 7 – "cihlová definice" vozidlových rohů a minimální pokrytí rohových detekčních

oblastí

Vertikální dotčená oblast má z důvodu zjednodušení realizace testovacích procedur obdélníkový tvar. Pravoúhlý čtyřúhelník
začíná 0,2 m za vozidlem a pokračuje dále po maximální detekční vzdálenost definovanou pro konkrétní monitorovací rozsahy ,
viz kapitola 4.

Výška obdélníku vertikální dotčené oblasti je 0,6 m, což odpovídá třem řadám čtvercové sítě. Příklad zadní sledované oblasti je
znázorněn na obrázku. Minimální pokrytí je definované v  tabulce v souladu s jednotlivými monitorovacími rozsahy.

 

Obrázek 8 – Stanovení poměru pokrytí zadní svislé oblasti (minimální počet pokrytých buněk)

 

 

Tabulka 3 – Vertikální pokrytí (minimální počet pokrytých buněk)

 
Sledované prostory Sloupec

A B C D
záď-2 1 2 2 1
záď-1 a příď 1 2 0 0
zadní a přední roh 1 1 0 0

 

 

5.5 Samokontrola a indikace chyb

Systém poskytuje následující autodetekční funkce kontroly:
kontrola elektronických obvodů a spojení
kontrola částí senzorů

Tato autodetekce by měla být schopna detekovat chybu vedoucí k možnému selhání funkcí systému a vydat příslušný varovný
signál.

 

6 Požadavky a testovací prvky

Systémové prvky by měly být navrženy v souladu se spacifikací na automobilové požadavky. Jako alternative ke specifikaci
testovacích postupů výrobců může být využita norma ISO 16750 (všechny části)

 

7 Funkční zkouška detekce překážek

Předmětem této kapitoly je definovat požadavky na parametry testovaných objektů při testování schopností systému detekovat
překážky.

Geometrie, vlastnosti absorpce a odrazivosti testovaného objektu mají přispět k jednoduchému průběhu testování a dobré

https://www.standardland.cz/senzor/d2373?appgroups=44
https://www.standardland.cz/selhani/d2371?appgroups=44


Souvisící termíny

aktivace systému

detekční systém jízdy vzad

pomoc při manévrování při nízkých rychlostech

senzor

sledovaný prostor

zkušební objekt

reprezentaci skutečné překážky. Normalizovaná překážka by se neměla přiklánět k žádnému z fyzikálních principů a měla by
reprezentovat nejčastěji se vyskytující objekty při skutečných manévrovacích situacích. Záměrem standardizovat testovaný
objekt je, aby vyjádření systémů různými dodavateli mohlo být navrženo a vyrobeno se srovnatelnými parametry a zajistilo
splnění očekávání řidiče.

V případě ultrazvukových systémů experimenty ukázaly, že odrazivost ultrazvuku se významně nemění pro různé materiály
i pokud je povrch hladký nebo drsný. Například kovové a dřevěné měřičské tyčky ukazují stejnou zvukovou odrazivost jako
plastické se stejným průměrem.

Tabulka 4 – Testované objekty pro ultrazvukové systémy

 

Sledovaná oblast Materiál Průměr Délka

Všechny horizontální oblasti

Test H

dřevo, kov
nebo tvrdý

plast
viz. norma 1 (-0 / + 0.2) m

Vertikální
oblasti

Test V

záď-1, záď-2, příď
dřevo, kov
nebo tvrdý

plast
viz. norma

délka je rovna šířce
nárazníku testovaného
vozidla plus 20 až 40%

rohy
dřevo, kov
nebo tvrdý

plast
viz. norma 1 (-0 / + 0.2) m

 

U radarových systémů výsledky testů prokázaly, že následující tabulkové testované objekty jsou vhodné pro reprezentaci
skutečných objektů detekovaných radarovými senzory.

Tabulka 5 – Testované objekty pro radarové systémy

 

Sledovaná oblast Materiál Průměr Délka

Všechny horizontální oblasti

Test H
Kov viz. norma 1 (-0 / + 0.2) m

Vertikální
oblasti

Test V

záď-1, záď-2, příď Kov viz. norma
délka je rovna šířce

nárazníku testovaného
vozidla plus 20 až 40%

rohy kov viz. norma 1 (-0 / + 0.2) m

 

Příloha A (informativní) – Testovací metody a použitá literatura

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/senzor/d2373?appgroups=44
https://www.standardland.cz/d34?appgroups=44
https://www.standardland.cz/d444?appgroups=44
https://www.standardland.cz/d1782?appgroups=44
https://www.standardland.cz/d2373?appgroups=44
https://www.standardland.cz/d2467?appgroups=44
https://www.standardland.cz/d3214?appgroups=44

	ISO 17386 - Inteligentní dopravní systémy - Pomoc při manévrování při nízkých rychlostech - Funkční požadavky a zkušební postupy
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	5.1 Aktivace systému
	5.2 Rozhraní řidiče a strategie informování
	5.3 Dynamické parametry detekce objektu
	5.4 Monitorovaný rozsah pokrytí
	5.5 Samokontrola a indikace chyb

	6 Požadavky a testovací prvky
	7 Funkční zkouška detekce překážek
	Příloha A (informativní) – Testovací metody a použitá literatura
	Souvisící termíny



